CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 1ª REGIÃO (SP,MT,MS) – CRBio-01

  Rua Manoel da Nóbrega, 595  conjunto 122  -  CEP 04001-083 – Paraíso – São Paulo, SP
  Telefone: (11) 3884-1489 –  Fax (11) 3887-0163

  www.crbio01.org.br

Portaria CRBio-01 nº 171/2022

Dispõe sobre a atualização do valor para
ressarcimento de despesas com combustível
na utilização de veículo próprio.

.

A Presidente do Conselho Regional de Biologia – 1ª Região (SP, MT, MS) – CRBio-01,
autarquia federal com sede nesta capital, no uso de suas atribuições legais e regimentais
conferidas pelo disposto na Lei nº 6.684/79, de 3 de setembro de 1979;

RESOLVE:

CONSIDERANDO o disposto na Portaria CRBio-01 n° 08/2014, 29 de julho de 2014;

CONSIDERANDO a inflação acumulada no período, bem como os inúmeros aumentos de
combustíveis ocorridos de agosto de 2014 a dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o decidido na 338ª Reunião de Diretoria do CRBio-01, realizada em 20 de
janeiro de 2022; e,

CONSIDERANDO o decidido na 236ª Sessão Plenária do CRBi01, realizada em 26 de janeiro
de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º - Corrigir o valor do ressarcimento de despesas com combustível na utilização de
carro próprio, na conformidade da Portaria 08/2014, de R$ 0,90 (noventa centavos de
real), para passando para R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) o quilômetro rodado.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

São Paulo, 23 de março de 2022.

Dra. Iracema Helena Schoenlein-Crusius
Presidente

 CRBio 003566/01-D